
Mazury to lasy, jeziora, żagle… A może piramidy i akwedukty? 

 Jak jest naprawdę?  Możesz przekonać się z nami. 

Usiądź wygodnie, zapnij pasy, włącz tryb samolotowy, ruszamy  w 

niezwykłą podróż po najpiękniejszym regionie w Polsce. 

Uwaga, uwaga przed nami  piramida. Jeżeli myślisz, że znaleźliśmy się w 

egipskiej Gizie czy Teotihuacán w Meksyku, to jesteś w błędzie, Znaleźliśmy 

się w niewielkiej mazurskiej wsi Rapa położonej niedaleko Bań Mazurskich 

tuż przy granicy z Rosją. Opowiemy Wam teraz o niezwykłym grobowcu 

zbudowanym na przełomie XVIII i XIX w.  

Ten niezwykły w kształcie obiekt przypominający kształtem egipską  

piramidę ma wysokość ok. 15 m, a długość  jego podstawy to 10 m.  Na 

przestrzeni lat pochowano tutaj siedmioro członków rodziny właściciela. 

Miejsce i wygląd budowli od lat pobudza wyobraźnię okolicznych 

mieszkańców. Jedna z opowieści głosi, jakoby powracający z podróży baron 

zastał martwymi siedmioro członków swojej rodziny i dla nich zbudował 

grobowiec w kształcie piramidy. Według tego podania, w 

czasie peregrynacji Friedricha miało dojść do niesnasek w 

rodzinie. Na wieść o rychłym powrocie męża, pani Fahrenheid 

zorganizowała obiad mający doprowadzić do pojednania 

między zwaśnionymi kuzynami. W trakcie obiadu doszło do 

tragedii – wszyscy biesiadnicy zatruli się śmiertelnie 

grzybami. Historia ta jest z pewnością nieprawdziwa – 

wprawdzie niektórzy z domniemanych uczestników obiadu 

rzeczywiście zostali pochowani w piramidzie, jednak o wiele 

lat później, np. Johann Friedrich von Fahrenheid w 1834 roku, 

a Wilhelmine von Fahrenheid, organizatorka obiadu, w 1847 

roku. 

 

A teraz klimatem przenosimy się do Imperium Rzymskiego,  W oddalonych zaledwie o ok. 50 km na wschód od 

Rapy, Stańczykach możemy podziwiać obiekt zwany Akweduktami Puszczy Romnickiej.  Mosty w Stańczykach 

należą do najwyższych w Polsce. Konstrukcja jest 5-przęsłowa, długości 180 m, wysokości do 36,5 m. Pod 

budowlami przepływa rzeka Błędzianka. Historia powstania mostów została stosunkowo niedawno rozwikłana – 

najpierw wybudowano most południowy (lata 1912-14, ukończony w 1917 r.), a później, w 1918 r. most północny. 

Obie budowle są względem siebie równoległe, a 

architektura wyglądem przypomina rzymskie 

akwedukty w Pont-du-Gard. Wiosną 1917 r. 

rozpoczęto budowę tzw. trzeciego korytarza 

transportowego z Chojnic przez Czersk, Smętowo, 

Kwidzyn, Prabuty, Myślice, Morąg, Ornetę, Lidzbark 

Warmiński, Bartoszyce, Kętrzyn, Węgorzewo, 

Gołdap, Pobłędzie, Kalwarię do Olity na Litwie. 

Większość z wymienionych odcinków wówczas już 

istniała, więc ta ogromna inwestycja sprowadzała się 

m.in. do poszerzenia nasypów na całej trasie dla 

drugiego toru. 

Piramida w Rapie 
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Równie fascynująca i tajemnicza jest historia kwater wojsk hitlerowskich z czasów II wojny światowej. Zabieram 

Cię teraz do Mamerek położonych w pobliżu Węgorzewa nad Kanałem Mazurskim, gdzie znajduje się kompleks 

bunkrów Kwatery Głównej Niemieckich Wojsk Lądowych 

(w latach 1940-1945). Obecnie na terenie kompleksu 

Mamerki w „Mieście Brygidy" znajduje się Muzeum II 

Wojny Światowej. Schrony Centrum Łączności i 

Dowodzenia zostały oświetlone i odtworzono wnętrza 

(ponad 600 m kw. powierzchni).  

Obiekt od wielu lat przyciąga poszukiwaczy skarbów, 

którzy wierzą, że właśnie tutaj znajduje się zaginiona 

Bursztynowa Komnata.  

 

 

W oddalonym zaledwie o kilka km Leśniewie Górnym można zobaczyć wyjątkowy obiekt - niedokończoną śluzę. 

Pierwsze projekty budowy pochodzą z lat 1862/1864. Były one kilkakrotnie 

modyfikowane. Budowę kanału rozpoczęto w roku 1911, lecz wybuch wojny w 

1914 r. przerwał prace, następnie wznowiono je dopiero w 1934r. W czasach III 

Rzeszy kanał był obiektem tajnym. Na mapach topograficznych z 1939 r. nie 

zaznaczono śluz i innych budowli 

wodnych. Ostatecznie budowę przerwano 

w 1942 r. i już nie wznowiono. Obiekt 

obrósł w wiele historii dotyczących 

swojego przeznaczenia. Jedna z teorii mówi, że na Wielkie Jeziora Mazurskie 

tą drogą (Kanałem Mazurskim) miały docelowo wpływać niemieckie U-Booty. 

Jeżeli jesteś  miłośnikiem mocnych wrażeń, możesz  skorzystać z atrakcji  

znajdującego się tutaj parku linowego. 

 

Mamerki to jedna z trzech, najlepiej zachowana kwatera niemiecka. 

Nieopodal, bo ok. 30 km znajduje się w Gierłoży -  Wilczy Szaniec, czyli 

kwatera Hitlera w okresie 1941-1944.  Latem 1944 r. podczas narady doszło 

tutaj do nieudanego zamachu na Adolfa Hitlera. 

 

 

Nasza podróż obfituje w silne wrażenia, pora więc odpocząć i zregenerować siły. Wracamy na północny – wschód do 

uroczej miejscowości Gołdap. Jest to jedyna miejscowość o statusie uzdrowiska w województwie warmińsko-

mazurskim. Gołdapskie tężnie są jedynymi w tej części Polski, poza tym 

są tu wysokiej jakości wody mineralne. Tutejsze sanatorium oferuje 

leczenie chorób narządu ruchu, górnych i dolnych dróg oddechowych, 

układu krążenia oraz schorzeń psychosomatycznych, otyłości i 

problemów skórnych, proponując zabiegi m.in. z balneoterapii i 

krioterapii oraz wiele innych. 

Nasza podróż dobiegła końca. Teraz wyłącz komputer, wyjdź z domu, 

rozejrzyj się uważnie, zapytaj bliskich może w pobliżu jest miejsce o równie ciekawej historii. Podzielisz się nią z 

nami już we wrześniu. 

Wilczy Szaniec, foto:  Lasy Państwowe
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Poniemiecki bunkier w Mamerkach /PAP 
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